
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 7 del 27/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2015, n. 2440
 
L.R. 23/122/2014, n. 53 “Quota annuale per le attività artistiche della Fondazione lirico sinfonica
Petruzzelli e teatri di Bari - Anno 2015” - Integrazione - Prelievo dal capitolo 1110030 “Fondo di riserva
per le spese impreviste”.
 
 
L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria
effettuata, Dirigente della Sezione Cultura e spettacolo e confermata dal Direttore del Dipartimento
Turismo Economia della Cultura e Valorizzazione del territorio, dott. Angelosante Albanese, riferisce
quanto di seguito esposto.
 
PREMESSO:
che con la Legge 11/11/2003, n.310, è stata costituita la Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e Teatri
di Bari;
che con la L.R. n.53/2014 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale
2015-2017 della Regione Puglia” è stata prevista, nell’ambito della UPB 04.01.01 al Capitolo 813090, la
“Quota annuale per le attività artistiche della Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e teatri di Bari per un
importo di € 2.000.000,00 relativamente all’anno 2015;
che con determinazione dirigenziale della Sezione Cultura e Spettacolo n.602/2015, in virtù di quanto
stabilito con la DGR n.2032/2015, e stata impegnata e liquidata la somma di € 2.000.000,00 in favore
della Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e teatri di Bari, quale quota annuale per il 2015.
 
CONSIDERATO
che la Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e teatri di Bari con nota del 3 dicembre u.s., riferiva a
questo Assessorato, sulle azioni avviate per l’equilibrio economico-finanziario previsto dal Piano di
risanamento approvato dal MiBACT di concerto con il MEF e inviato alla Fondazione tramite la Corte dei
Conti in data 23/09/2015;
che la Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e teatri di Bari, pur avendo approvato il piano di
risanamento, condividendo quanto esposto nel bilancio preventivo 2015, solo nel mese di novembre del
c. a. si è vista assegnare dal MiBACT il contributo ordinario del 2015, derivante dal riparto del FUS, con
un taglio di circa €.700.000,00 rispetto a quello approvato dallo stesso Ministero nel piano di
risanamento;
che, al fine di scongiurare, in fase di approvazione del bilancio consuntivo 2015, una perdita di esercizio,
la Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e teatri di Bari ha chiesto un contributo straordinario per l’anno
in corso di non meno di €. 300.00,00;
che, in ragione della necessita di garantire il funzionamento dell’intera struttura e il pagamento dei
compensi dei lavoratori, con nota di questo Assessorato prot. A0O_SP6/108 del 18/12/2015, stata
comunicata al Sovrintendente Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e teatri di Bari, la volontà di

1



aggiungere una quota di adesione straordinaria per il 2015 pari a € 300.000,00;
 
VISTO l’art. 50 della L.R. n.28/2001 e s.m.i. “Fondo di riserva per le spese impreviste” che consente il
prelievo delle somme necessarie ad integrare gli stanziamenti di competenza e cassa delle UPB della
spesa, che si rivelino insufficienti, occorrenti per provvedere a spese dipendenti dalla legislazione in
vigore, aventi congiuntamente i requisiti di imprescindibilità, improrogabilità, non continuità,
imprevedibilità all’atto di approvazione del bilancio
 
TENUTO CONTO che sul Capitolo di spesa 813090 del Bilancio regionale 2015, della UPB 04.01.01,
denominato: “Quota annuale per le attività artistiche della Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e teatri
di Bari” non è previsto altro stanziamento, mentre il Capitolo 1110030 “Fondo di riserva per le spese
impreviste”, implementato con la Legge Regionale 14 dicembre 2015, n.35: “Assestamento e variazione
al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015-2017 della Regione Puglia”,
presenta attualmente la necessaria disponibilità;
SI RAVVISA l’opportunità di proporre alla Giunta regionale, il reperimento delle risorse necessarie ad
assicurare l’assestamento del Bilancio 2015 della Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e teatri di Bari,
per l’importo di € 3000.000,00, attraverso il prelievo di pari somma dal Capitolo 1110030 “Fondo di
riserva per le spese impreviste” della L.R. 35/2015 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015-2017 della Regione Puglia” atteso che la stessa e
riconducibile a quelle previste dal sopra citato art. 50 della L.R. n.28/2001 e s.m.i., imputandola sul
Capitolo 813080 “Quota annuale per le attività artistiche della Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e
teatri di Bari della UPB 04.01.01, Esercizio finanziario 2015
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
Prelevare, in termini di competenza e cassa, dal Capitolo 1110030 “Fondo di riserva per le spese
impreviste” della L.R. 35/2015 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2015 e pluriennale 2015-2017 della Regione Puglia”, la somma di €. 300.000,00 e procedere
alla contestuale iscrizione al Capito di spesa 813090, Esercizio Finanziario 2015, della UPB 04.01.01,
denominato “Quota annuale per le attività artistiche della Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e teatri
di Bari.
All’impegno della somma di € 300.000,00 provvederà con proprio provvedimento, da assumersi entro il
corrente esercizio, il dirigente della Sezione Cultura e spettacolo titolare della UPB 04.01.01.
 
Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi
espresse, propone alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze
della Giunta regionale a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 

2



di autorizzare il prelievo, in termini di competenza e cassa, dal Capitolo 1110030 della L.R. 35/2015
“Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015-
2017 della Regione Puglia”, della somma di € 300.000,00 e alla contestuale iscrizione al Capita di spesa
813090 della UPB 04.01.01 Esercizio Finanziario 2015 denominato “Quota annuale per le attività
artistiche della Fondazione lirico sinfonica Petruzzelli e teatri di Bari”.
 
di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria agli adempimenti contabili come nella relativa sezione;
 
di incaricare il dirigente della Sezione Cultura e spettacolo ad adottare, entro il corrente esercizio
finanziario, i successivi provvedimenti per le conseguenti registrazioni contabili
 
di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante
 
______________________________________________________

3


